Cap. XXXI.

CORRECTIONIS exemplū extat apud B. Basiliū, in oratione prima de ieiunio. Quid facilius, inquit, & leuius ventri est, tenuitate victus noctem træducere

ducere, an ciborum copia oppressum iacere? vel potius nè iacere quidem, sed crebro se versare cum gemens disrumpitur? nisi fortè dicas, gubernatores, oppressam oner nauem facilius seruare, quam leuiorem atque expeditam. Hac dicendi forma ad reprehendendum vti poterit Ecclesiasticus orator: Multi ita se diligunt, aut potius se non diligunt, vt adulatio[n]ibus delectentur, & monitores suos odio habeant. Præteritio illa dicitur, quæ est apud Nazianzenum in Apologetico. Ac tot tamq[ue] graues sunt, tum in reliquis animorū morbis, tum in doctrina etiam ipsa, peruersæ, peruersiq[ue] spiritus notæ & impressio[n]es, tantumq[ue] ei negocium incumbit, cui hæc moderandarum, regendarumq[ue] animarum cura commissa est. plura etiam, nè modum excedat oratio, prætermittimus. Venustatem & pulchritudinem orationi affert, paulum immutatum verbum atq[ue] deflexum, vt est apud eundem Gregorium Nazianzenum, qui in Iulianū impium religionis Christianæ desertorem inuehens, eum verius ait Idolianum appellari. Si commodè cadat, hac figura vti poterit orator, sed admodum raro, nè acumen ostentare videatur; vt Veronæ non incommodè dicere poterit, Veronam dictam esse, vt esset verè vna in Christo, in sancta Ecclesia, & omnes amore inter se essent coniuncti. quæ figura vti poterit orator, dum ad sedandas discordias, & ad remittendas iniurias populum excitabit.

Gradationis, Digressionis, & descriptionis exempla. Cap. XXXII.

GRADATIO præclarissima est apud Apostolum: Gloriamur in tribulationibus scientes q[uod] tribulatio-

N 2 patien-

patientiam operatur, patientia probationem, probatio
 verò spem, spes autem non confundit. In temperato di-
 cendi genere, digressiones magnam copiam, & venusta-
 tem afferunt orationi, ut obseruauimus apud Nazianze-
 num in oratione, quam habuit de amandis pauperibus:
 cum dixisset, eos non præcipuo quodam miseratio[n]is afe-
 ctu permouere debere, qui sacro morbo labefactati, atq[ue]
 infecti sunt, & ad carnes usq[ue] ad ossa, & medullas exesi,
 consumptique, atque ab hoc flagitioso & infido corpore
 proditi: ibi, corporis mentione facta, locum digrediendi
 nactus, Cui inquit, quomodo coniunctus sim, haud equidè
 scio; & quo pacto simul & imago Dei sim, & cum cæno
 voluter; quod, & cum incolumi valetudine est, bello me
 insectatur, & cum bello premitur, excruciat, mœrbreg[ue]
 afficit; quod & vt conseruum amo, charumq[ue] habeo, &
 vt inimicum, infestumq[ue] detestor; quod & vt vinculum
 fugio, & vt eiusdem hæreditatis particeps reuereor; si
 macerare & debilitare contendam, iam non habeo, quo
 socio & administro, ad res præclarissimas obeñdas viar;
 nimirūm haud ignorans, cuius rei causa procreatus sum,
 quodq[ue] mihi faciendum est, vt per actiones ad Deum as-
 scandamus; sin contrà, vt cum adiutore & ministro, mi-
 tius indulgentiusq[ue] agere mediter, nulla iam ratio oc-
 currit, quare rebellatis impetum fugiam, & omnino à Deo
 excidam necesse est, corporis compedibus degrauatus, in
 terram detrahentibus; hostis est blandus, & facilis, insi-
 diosus amicus. proh Deum immortalem, quæ isthæc con-
 iunctio est? quæ inimicitarum, disfidijq[ue] ratio? quod ve-
 reor, amplector; quod amo, perhorresco: antequam bel-
 lum geri cæptum sit, in gratiam cum eo redeo: antequam
 sit

sit pax constituta, ab eo disideo. Quia præclarissima digressione absoluta, ita ad propositum redit: Sed de his, qui volet, differat, nosq; etiam aliquando commodiùs différemus; nunc autem, & quæ sequuntur. Dicemus etiam aliqua de digressionibus, vbi de propositione, quæ est præcipua dispositionis pars, præcepta quædam trademus. Descriptiones autem multæ reperiuntur apud sanctos patres: nam Gregorius Nazianzenus in Cæsarij funere, terræ motum describit Niceæ factum. In laudibus Athanasii, vitam moresque exprimit Gregorij cuiusdam Cappadocis; ac paulò infra, monasteriorum Aegypti iniecta mentione, in exilio Athanasii, eorum discrimina, religionem, sanctimoniam, vtilitatem ad homines permanentem, cum descriptisset, tum ad propositum reuertens, Cum his, inquit, consuetudinem habens magnus ille vir. Idem in Apologetico, pastoritiam vitam iucundè & venustè depingit. & Basilius in laudem quadraginta martyrum; qui, frigore occubuerunt, is cruciatus quantus sit, declarat sumptis rationibus à philosophis. Descriptiones maxime pertinent ad genus demonstrativum; valent etiam interdum ad docendum, & ad commouendum. Sterilitatem, si opus erit, poterit Ecclesiasticus orator describere, excitans ad eleemosynam, & ad pœnitentiam.

Ideò tamen descriptione utatur, non vt sibi ea in re placere videatur, sed vt res potius ante oculos ponat.

De figuris, quæ in vehementi dicendi genere
adhibendæ sunt, ac primùm quomodo ora-
tor monere & obsecrare debeat auditores.

Cap. XXXII I.

AFFERAMVS in medium etiam exempla for-
marum, quæ in vehementi atque incenso dicen-
di genere adhiberi possunt, vt clerici, cùm in hoc genere
versabuntur, habeant quæ imitentur. Ac primum mo-
nendi exemplum est illud Apostoli: Fratres, nolite pueri
effici sensibus, sed malitia paruuli estote. & illud: Non vt
confundam vos, hæc dico, sed vt filios charissimos moneo;
nam eis decem millia pedagogorum habeatis, sed non
multos patres. Sanctus Leo Pontifex hac dicendi forma
vitur in quodam sermone, his verbis: Agnosce, ô Chri-
stianë, dignitatem tuam, et diuinæ consors factus nature,
noli in veterem vilitatem degeneri conuersatione redi-
re: memento, cuius capit is et cuius corporis sis membrum:
reminiscere, quòd erius de potestate tenebrarū, trans-
latus es in Dei lumen & signum. Ità Ecclesiasticus ora-
tor, vbi euangely partem aut epistolæ explicauerit, mo-
nebit auditores; se eorum peccata a cōmemorasse, vt cum
illis communem calamitatem lugeret; vt illa cōmemo-
ratio, ille luctus interior, pœnitētiā salutarem pareret.
Obsecrantis personam sumpfit Apostolus, cùm scribēs ad
Ephesios, dixit: Obsecro vos ego vincitus in Domino, vt di-
gnè ambuletis vocatione, in qua vocati estis. Ad cuius lo-
ci imitatioem orator Ecclesiasticus, postquam docuerit,
quid Christianis agendum sit, ità obsecrantis personam
induat: Obsecro vos, charissimi filij, quos Dominus noster

Iesus

Iesus Christus me & fidei credidit, quos vita chariores habeo, quibus iter vera beatitudinis ostendere in primis studio; obsecro, inquam, vos, vt vobis ipsi attendatis, cogite - tis qui sitis, sub cuius vexillo militetis.

Qua ratione execrantis & contemnentis per-
sonam induere possit orator.

Cap. XXXIII.

EXECRATVR Cyprianus fidei desertores, cum
Eait: Pereant, qui perire voluerunt, extra Ecclesiam,
soliremaneant, qui ab Ecclesia recesserunt; soli cum E-
piscopis non sint, qui contra episcopos rebellarunt, coniu-
rationis suae poenas subeant. Qua forma dicendi rard v-
tetur Ecclesiasticus orator; poterit tamen vii interdum,
inuehens in publicos usurarios, aut adulteros; verbi cau-
sa, post longum sermonem, ita execrari: Ejciantur, qui
occidunt homines usuris, qui contaminant sanctum ma-
trimonium, qui opprimunt pupillum & viduam. Con-
temnit omnia Apostolus scribens ad Philippenses, prater
eminenter scientiam Iesu Christi, propter quem om-
nia, inquit, detrimentum feci, & arbitror stercorea esse,
vt C H R I S T V M lucrifaciam. Ita etiam, orator
vbi virtus acriter reprehenderit, excitans ad rerum hu-
manarum contemptum, interdum dicat, se omnia con-
temnere, vt animas lucretur Christo his verbis vtens: Me
miserum, si vos omnes me laudaueritis, si peccata vestra
dissimulauero, si mea indulgentia, deteriores euaseritis,
laudationes vestras, omnia commoda, omnes honores ni-
bil facio, vt vos Christo lucrifaciam.

N 4

Detesta-

Detestationis, Exprobratiois, Imprecationis,
Increpat ionis, & Insultationis exempla.

Cap. XXXV.

DE TESTATVR Dominus per Amos prophetam superbos, illis verbis: Iuravit Dominus Deus in anima sua, dicit Dominus exercituum; detestor ego superbiam Jacob, & domus eius odi, & tradam ciuitatem cum habitatoribus suis. Eadem forma vtetur Ecclesiasticus orator, detestans peruersos Christianæ reipub. mores, profertim illorum vitiorū, quibus magis populus, cui praest, est deditus. Exprobrat Apostolus: O insensati Galata, quis vos fascinavit? & sic per increpationem: Hæc cine popule stulte, hæc cine reddis Domino, qui te, tot, & tam magnū afficit beneficijs? Horribilis imprecatio est apud Hieremiam, ubi ait: propterea da filios eorum, & deduce eos in manus gladij, fiant vxores eorum absq; liberis & vidua, & viri eorum interficiantur morte; iuuenes eorum confodiantur gladio in prælio. Hæc figura, à zelo proficiscatur oportet, alioqui autoritatem oratori adimeret. S. Gregorius Nazian. in oratione de moderatione seruanda, increpat eos, qui pastoris munus sibi vellent assumere, illis verbis: Quid pastoris munus tibi, ouis, arrogas? quid, pes, caput fieri contendis? quid exercitum ducre aggrederis, in militum ordinem ascriptus? & B. Basilius ita inuidos increpat: Quid dolore afficeris, qui nulla sis laceſſitus iniuria? quid oppugnas eum, cui res secundæ sunt, cum is nihil de tuis rebus, commodisq; detraxerit? Sic orator, Quid miseri de patria exules nunquam cogitatis? sic viuit istauquam nunquam in aliam vitam migraturi? Dei filij

filii adoptiui, fratres Christi, participes aeternæ beatitudinis, vos ipsi non agnoscitis? cogitationes et curas vestras ponitis in rebus abiectis atq; terrenis? Extat illa in impios insultatio Esaiæ: Vbi nunc sunt sapientes tui, annuncient tibi, & indicent, quid cogitauit Dominus exercituum super Aegyptū. Sic licebit insultare: Vbi sunt qui corrumput hoc oppidum? vbi reperiuntur inimicitarum & calamitatum huius oppidi, aut ciuitatis ministri? iam sunt mortui, aut miserrime viuunt; nolite peruersos illorum mores imitari, ne eiusdem calamitatis & miseriae participes efficiamini. Quæ figura adhibēda est maxime, cùm aliquid esse vitandum, Ecclesiasticus ostendet orator.

Qualiter gloriari, lamentari, & minari possit
orator. Cap. XXXVI.

GLORIANDI exemplum est apud Nazianz. in secunda oratione aduersus Iulianum; qui, cùm veterum prophetarum gloriationem pluribus verbis exposuisset: Sed quid, inquit, hac colligo? ad presentem rerum nostrarum statum, orationem conuertamus: non iam sacrosanctis ædibus nostris oculos flagitosos iniçient, non iam altaria, à purissimo & incruento sacrificio nomen habentia, scelesto sanguine fœdabunt. Hac maxime figura, orationem suam illustrare poterit Ecclesiasticus orator illis diebus, quibus auditores sanctissimum Eucharistia sacramentū sumere consueuerunt; sic poterit gloriari: Exeat nunc perennis animarum nostrarum hostis, exeat quidissimus perditionis nostra satanas, & cum Christo, cuius sanctissimum corpus hodiè sumpsimus, cui per fidem maxime iuncti sumus, congradiatur; vincemus, charissimi

rissimi filij, quia imperator noster Christus semper regnat, semper vincit. Hæc figura commode adhiberi potest, cum sermo habetur in quibusdam societatibus, & licebit interdum vii illis verbis: Gloriemur in Domino, fratres; ab eo enim accepimus, ut non admiremur ea, quæ tanti faciunt alijs, & in unum coacti portemus crucem nostram alacriter, sed portemus semper in Domino. Sæpè vitetur lamentationibus Ecclesiasticus orator, quæ valent plurimum ad ostendendam eius charitatem & pietatem in populum: commode autem hoc modo adhiberi potest hæc figura: Me miserum, quid laboribus, vigilijs, predicationibus meis, quid meis precibus ad Deum, quid mea in huc populū paterna pietate sum consecutus, cum me hortante, me rogante, me obsecrante, peruersa hæc saltandi consuetudo, hæc pernicioса dæmonū ars, qua anima irretiuntur, non tollitur? Quæ dicendi ratio ad alia vitia, & ad alia peccata accommodabitur, & eo magis, quo grauiorae erunt. Minarum exempla plurima reperiuntur in libro prophetarum, ut illud Esiae: Veh qui consurgitis manè ad ebrietatem secessandam, & ad potandum usque ad vesperam, ut vino astuetis. Minantis personam commode assumet orator, si minetur res, quæ imminent, aut quarum memoria molestissima sit populo; verbi causa: Nisi resipiscamus, nisi ad poenitentiam cōuertamur, sumptuum poenas Dominum de peccatis nostris, maximè timendum est, ita eius exigente iustitia, terramotu, fluuiorum inundatione, bello, fame, ac peste puniturum populū. Variatur hæc figura in cœtu hominum, eo maximè tempore, quo Procesiones fiunt, & in Iubileis, quæ à Christi Vicario populus concedi solent.

Qua

Qua ratione terrere, mirari, & optare possit
orator.

Cap. XXXVII.

TERREBIT orator, si incommoda belli, penuria, pestis, et maximè diuinæ indignationis, effectus, ante oculos ponat. quæ figura maximè adhibenda est in oppidis, & præsertim ruris; verbi causa: Non colligetis mes- ses, fratres, filij vestri immatura morte vobis præripien- tur, varijs calamitatibus opprimemini, quia Deum non agnoscitis, quia eum blasphematis, quia decimas frauda- tis. Miratur interdùm Ecclesiasticus orator, indè occa- sionem sumens, agèdi gratias Deo, verbi causa, cùm Ec- clesiam alicuius oppidi, admodùm nobilem & magnificè constructam intuetur, cùm aliquod præclarum & nobile institutū, imitatione dignum in oppidis reperit, cùm de- xtera excelsi mutationem factam animaduerterit. Quæ figura raro adhibetur, & magna cum cautione, nè dum miratur, tacitè laudare aut adulari videatur. Hac for- ma dicèdi uti possunt fortassè episcopi còmodè, dum dio- cœsim suam visitant. Optationis exemplū est illud Esaia: Utinam attendisses mandata mea; facta fuisset sicut flu- men pax tua, & iustitia tua sicut gurgites maris. Eccle- siasticus autem orator, cùm aut ex munere suo, aut ad nobilissimū concionādi munus missus fuerit, optantis per- sonam sàpè induet. cùm enim paterna charitate comple- ctatur eos, apud quos dicit; quæ patres optant filij suis, hoc est, quæ eorū vitæ, & eorum còmodis sunt necessaria, ea pro animarū salute, & pro vita spiritualis incremēto, ipse debet optare: & ideo proprio nomine appellans vil- lam, aut oppidū, aut ciuitatē, in qua sermonem habebit,

vbi

ybi quæ agenda sunt Christiano, docuerit, explicans Eu-
angelium aut Epistolam, poterit dicere: Utinam saperes,
utinam intelligeres, utinam nouissima præuideres, utinam
tibi attenderes, utinam Dei voces audires, & vnam, aut
harum duas, quas dicimus optationes, poterit pluribus
verbis explicare.

De libera voce, & de exclamatione.

Cap. XXXVIII.

LIBERAM vocem protulit Gregorius Nazianz. Lin laudibus Cæsarij, cùm dixit: Meum munus est o-
ratio, quam etiam fortassis posteritas exceptura est, nun-
quam inter morientem, nec eum, qui ex hac vita migra-
uit, prorsus abire sinentem, verum in auribus animisq; ho-
minum, quem ornandum suscepit, semper conseruan-
tem; eiusq; qui desideratur, imaginem expressius, quam
in tabula proponetem. liberam interdum vocem profer-
re poterit Ecclesiasticus orator, raro tamen admodum,
verbicausa: Quid potui facere, fratres, & non feci? nun-
quam per multum tempus à vobis discessi, vobis sanctissi-
ma sacramenta ministravi, verbum Dei explicavi; pau-
peribus, quantum potui, opem tuli; paterno vos omnes a-
more dilexi; pro quibus rebus, quas gratias mihi habetis,
fratres? nihil profuit mea diligentia, obfuit potius qui-
busdam, qui me monente ferre nō possunt, & veluti phren-
netici, animarum suarum medicum auersantur. Sed ad-
hibenda est maxima cautio, nè hac figura nimium de-
lectari videatur Ecclesiasticus orator. Exclamatione v-
sus est Nazian. in Apologetico, cùm dixit: Ad peccatum
buiusq; medicos & de pulsores, frontem aperte perfica-